
Σελίδα 1 από 4

Αθήνα
Αριθ.  Eσωτ. Πρωτ.: 446
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ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
             Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
             Τμήμα Αναφορών 
             Αθήνα 

KOIN.: Γραμματεία Υφυπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
(Τομέας Κοινωνικής Ασφάλισης) 
Πολιτική Γραμματεία

ΘΕΜΑ: Επιστολή πολίτη σχετικά με την μη καταβολή αποζημίωσης δαπάνης 

φυσιοθεραπειών του από τον ΕΦΚΑ.

ΣΧΕΤ: Οι με αριθ. πρωτ.1042/24-1-2024 και 1808/20-5-2024 Αναφορές.

Σε απάντηση των παραπάνω Αναφορών, με τις οποίες κατατέθηκε στη Βουλή 

από το βουλευτή κ. Γεώργιο Καρασμάνη επιστολή του κ. Φάκαλου Αθανασίου 

σχετικά με την καταβολή από τον e-ΕΦΚΑ των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων 

φορέων κοινωνικής ασφάλισης οι κλάδοι υγείας των οποίων εντάχθηκαν από το έτος 

2012 στον ΕΟΠΥΥ, σας γνωρίζουμε τα εξής:

1. Ο Εθνικός Οργανισμός Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ) συστάθηκε με τις 

διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν.3918/2011 (Α΄ 31). Με την παρ. 2 του ίδιου 

άρθρου καθώς και την παρ. 17 του άρθρου 13 του ν. 4052/2012 (Α΄ 41), στον εν λόγω 

Οργανισμό μεταφέρθηκαν και εντάχθηκαν ως υπηρεσίες, αρμοδιότητες και 

προσωπικό, ο Κλάδος Υγείας του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ με τις μονάδες Υγείας του, το Κέντρο 

Διάγνωσης Ιατρικής της Εργασίας του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ με το σύνολο του εξοπλισμού 

του, ο Οίκος Ναύτου και οι Κλάδοι Υγείας του ΟΓΑ, του ΟΑΕΕ και του 

ΟΠΑΔ/ΤΥΔΚΥ, του ΤΑΥΤΕΚΩ, του ΕΤΑΑ και του ΕΤΠΑ-ΜΜΕ ως προς τις 

παροχές ασθένειας σε είδος.
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Εξάλλου, μετά την σύσταση του e-ΕΦΚΑ με τον ν.4387/2016, οι φορείς, τομείς, 

κλάδοι και λογαριασμοί για παροχές υγειονομικής περίθαλψης που αναφέρονται στο 

άρθρο 53 αυτού εντάχτηκαν στον Κλάδο Κύριας Ασφάλισης και Λοιπών Παροχών 

του e-ΕΦΚΑ.

Με την παρ. 1 του άρθρου 70 του ως άνω νόμου, προβλέπεται ότι: «Το σύνολο του 

ενεργητικού και του παθητικού που προέρχεται από τους εντασσόμενους στον e-

ΕΦΚΑ φορείς, τομείς, κλάδους και λογαριασμούς, οι πόροι που προβλέπονται υπέρ 

αυτών από τις ισχύουσες διατάξεις, καθώς και η κινητή και ακίνητη περιουσία τους, 

περιέρχεται αυτοδίκαια στον e-ΕΦΚΑ, ως καθολικό διάδοχό τους. Ο e-ΕΦΚΑ 

υπεισέρχεται στα πάσης φύσεως δικαιώματα και υποχρεώσεις των εντασσομένων 

φορέων, τομέων, κλάδων και λογαριασμών». 

2. Με την παρ. 1 του άρθρου 52 του ν. 4430/2016 (Α΄ 205), όπως αυτή 

αντικαταστάθηκε αρχικά με την παρ. 4α του άρθρου 34 του ν. 4447/2016 (Α΄ 241) 

και στη συνέχεια από τότε που ίσχυσε με την παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4529/2018 

(Α΄ 56), καθορίζεται ότι:

«α) Ο Εθνικός Οργανισμός Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) θα 

χρηματοδοτηθεί από τον Κρατικό Προϋπολογισμό τα οικονομικά έτη 2016 και 2017 για 

την εξόφληση ληξιπρόθεσμων οφειλών του Οργανισμού, όπως αυτές είχαν 

διαμορφωθεί στις 30.4.2016 προς τα φαρμακεία, λοιπούς συμβεβλημένους ιδιώτες 

παρόχους υπηρεσιών υγείας (ιατρούς, κλινικές, διαγνωστικά κέντρα, εργαστήρια κ.λπ.), 

φαρμακευτικές εταιρείες, προμηθευτές υγειονομικού και λοιπού υλικού κ.λπ., καθώς 

και προς ασφαλισμένους των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης.

β) Ως ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. νοούνται εκείνες που αφορούν τα 

πριν τις 31.12.2012 έτη και για τις οποίες έχουν εκδοθεί τα προβλεπόμενα κατά 

περίπτωση, κατά το χρόνο υποβολής, παραστατικά στοιχεία και οι οποίες δεν έχουν 

εξοφληθεί».

Επιπλέον, με την παρ. 4 του ίδιου άρθρου, όπως αυτή αντικαταστάθηκε αρχικά με την 

παρ. 1α του άρθρου 97 του ν. 4486/2017 (Α΄ 115) και στη συνέχεια με την παρ. 2 του 

άρθρου 17 του ν. 4529/2018 (Α΄ 56), προβλέπεται ότι:
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«4. Μετά τις 30.6.2017 οι ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. που προέρχονται 

από Φ.Κ.Α., των οποίων οι κλάδοι υγείας εντάχθηκαν στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ, μεταφέρονται, 

παρακολουθούνται και βαρύνουν τον προϋπολογισμό του Ε.Φ.Κ.Α. Εκκρεμείς δίκες που 

αφορούν διαφορές από τις ως άνω ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις, συνεχίζονται από τον 

Ε.Φ.Κ.Α., χωρίς να επέρχεται διακοπή της δίκης και οι δικαστικές αποφάσεις ισχύουν 

και εκτελούνται σε βάρος του προϋπολογισμού του Ε.Φ.Κ.Α.. Από τις διατάξεις του 

προηγούμενου εδαφίου εξαιρούνται οι ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις των πρώην 

ΟΠΑΔ/Τομέας Ασφαλισμένων Δημοσίου, πρώην Οίκου Ναύτου και πρώην ΤΑΥΤΕΚΩ 

και οι οποίες εξακολουθούν να παρακολουθούνται και να βαρύνουν τον προϋπολογισμό 

του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και εξοφλούνται, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο παρόν άρθρο».

Σημειώνεται ότι οι παραπάνω διατάξεις εξειδικεύτηκαν με τις ρυθμίσεις της παρ. 1 

του άρθρου 12 του ν. 4578/2018 (Α΄ 200) και ειδικότερα καθορίσθηκε ότι:

«1.α) Ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις του κλάδου υγείας των Φορέων Κοινωνικής 

Ασφάλισης (ΦΚΑ), που εντάχθηκαν στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. προς τα φαρμακεία, λοιπούς 

συμβεβλημένους ιδιώτες παρόχους υπηρεσιών υγείας (ιατρούς, κλινικές, διαγνωστικά 

κέντρα, εργαστήρια κ.λπ.), φαρμακευτικές εταιρείες, προμηθευτές υγειονομικού και 

λοιπού υλικού κ.λπ., και προς ασφαλισμένους των ΦΚΑ, εκκαθαρίζονται και 

πληρώνονται από τον ΕΦΚΑ μέχρι 31.12.2019.

β) Ως ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις, νοούνται εκείνες που αφορούν τα έτη από 1.1.2006 

και εντεύθεν, για τις οποίες έχουν εκδοθεί τα προβλεπόμενα, κατά περίπτωση, 

παραστατικά ή αποδεικνύεται η παροχή των υπηρεσιών ή η παραλαβή των προϊόντων 

και οι οποίες δεν έχουν εξοφληθεί έως την έναρξη ισχύος του παρόντος».

Στη συνέχεια, με την παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 4647/2019 (Α΄ 204), την παρ. 1 του 

άρθρου 108 του ν. 4764/2020 (Α΄ 256) και την παρ. 1 του άρθρου 85 του ν. 

4826/2021 (Α΄ 160) δόθηκε παράταση στην εκκαθάριση και πληρωμή από τον e-

ΕΦΚΑ των παραπάνω ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων μέχρι τις 30.6.2022, 

προκειμένου να καταστεί δυνατή η αποπληρωμή τους.
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Επιπλέον, με την παρ. 14 του άρθρου 12 του ν. 4578/2018, που προστέθηκε με την 

παρ. 2 του άρθρου 108 του ν. 4764/2020 και τροποποιήθηκε με το άρθρο 85 του ν. 

4826/2021, προβλέφθηκε ότι:

«14. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, δύναται να 

παρατείνεται η ημερομηνία εκκαθάρισης και πληρωμής των ληξιπρόθεσμων 

υποχρεώσεων  της παρ. 1, και πάντως όχι πέραν της 31ης.12.2022».

Μετά την ως άνω εξουσιοδότηση, εκδόθηκε η με αρ. 60855/29-12-2022 Υ.Α (Β΄ 

3354), με την οποία παρατάθηκε η ημερομηνία εκκαθάρισης και πληρωμής των 

ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων της παρ.1 του άρθρου 12 του ν. 4578/2018, έως 

31.12.2022. 

Έκτοτε, μη υπάρχοντος σχετικού νομοθετικού πλαισίου, που να επιτρέπει την νέα 

παράταση αποπληρωμής των εν λόγω ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων, δεν είναι 

δυνατή η έκδοση ανάλογης απόφασης παράτασης της ανωτέρω προθεσμίας.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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